7 Fuera de la puerta del atrio donde tenian su residencia. En este libro y en los otros lugares se pone muchas veces el tabernáculo por su atrio.

8 Esto es lo que significa la voz hebréo *שׂוּכָר*, de donde los Griegos tomaron *σικερα*, y los latinos *sicera*, etc. El *Cato* *agrícola* y TURCOBERTO lo entienden del vino de palmas : algunos interpretan la palabra hebréo *vino unjeo*. Esta prohibicion se entendia por todo el tiempo que estaban en el servicio actual del tabernáculo, para que así criaran la pureza, los descuidos, olvidos y otros vicios que nacen de la embriaguez, y pudieran atender al cumplimiento exacto de sus obligaciones segun sus respectivos ministerios, hacer distincion entre lo sagrado y profano, y enseñar é instruir al pueblo.

9 De la ofrenda, que se dice en el cap. precedente, v. 17.

oblacione Domini, et comedite illud absque fermento iuxta altare, quia Sanctum sanctorum est.

13. Comeditis autem in loco sancto: quod datum est tibi et filiis tuis de oblationibus Domini, sicut præceptum est tibi.

14. Pectuscum quoque quod oblatum est, et armum qui separatus est, edetis in loco mundissimo tu et filii tui, et filie tue tecum: tibi enim ac liberis tuis reposita sunt de hostiis salutaribus filiorum Israël:

15. Eò quòd armum et pectus, et adipem qui cremantur in altari, eleverunt coram Domino, et pertinent ad te, et ad filios tuos, lege perpetua, sicut præcepit Dominus.

16. Inter hæc, hircum, qui oblatum fuerat pro peccato, cum quaereret Moyses, exstium reperit: iratusque contra Eleazar et Ithamar filios Aaron, qui remanserant, ait:

17. Cur non comeditis hostiam pro peccato in loco sancto, quæ Sancta sanctorum est, et data vobis ut portetis iniquitatem multitudinis, et rogetis pro ea in conspectu Domini,

18. Præsertim cum de sanguine illius non sit illatum intra sancta, et comedere debueritis eam in Sanctuario, sicut præceptum est tibi?

19. Respondit Aaron: Oblata est hodie victima pro peccato, et holocaustum coram Domino: mihi autem accidit quod vides, quomòdò potui comedere eam, aut placere Domino in las ceremonias, mente lugubri?

20. Quod cum audisset Moyses, recepit satisfactionem.

ñor, y comedo sin levadura junto al altar, porque cosa muy santa es.

13. Y lo comeréis en el lugar santo: porque es cosa dada á ti y á tus hijos de las ofrendas del Señor, como me ha sido mandado.

14. Asimismo el pecho que ha sido ofrecido, y la espaldilla que fué separada, los comeréis en un lugar muy limpio: tú y tus hijos, y tus hijas contigo: porque para ti y para tus hijos han sido reservados de las hostias saludables de los hijos de Israel: